
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY (EU) 2020/2090 

ze dne 4. prosince 2020, 

kterým se mění rozhodnutí ECB/2013/10 o nominálních hodnotách, specifikacích, reprodukci, 
výměně a stahování eurobankovek (ECB/2020/60) 

RADA GUVERNÉRŮ EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 128 odst. 1 této smlouvy, 

s ohledem na statut Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky, a zejména na článek 16 tohoto 
statutu, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Zvýšil se počet z oběhu stažených reprodukcí eurobankovek, které by veřejnost mohla zaměnit s pravými 
eurobankovkami, navzdory skutečnosti, že některé z těchto reprodukcí jsou opatřeny malým nebo obtížně 
zjistitelným označením, že se jedná o „kopie“, „nikoli zákonné platidlo“ nebo že jsou určeny „jen pro filmové účely 
nebo jako rekvizity“, neboť mají vzhled eurobankovek a napodobují některé ochranné prvky bankovek. Tyto 
reprodukce jsou nabízeny a nakupovány především prostřednictvím internetových tržišť nebo internetových 
stránek. Reprodukce, které by mohla veřejnost zaměnit s pravými bankovkami, jsou podle rozhodnutí 
ECB/2013/10 protiprávní (1). Je proto důležité přijmout opatření k omezení a nakonec zastavení jejich dalšího 
šíření. Jednoznačnější zákaz protiprávních činností zvyšuje právní jistotu. Zároveň je důležité mít možnost vyjmout 
z tohoto zákazu činnosti související s některými reprodukcemi, pokud má Eurosystém za to, že je veřejnost nemůže 
zaměnit s pravými eurobankovkami. 

(2) Rozhodnutí ECB/2013/10 je proto třeba odpovídajícím způsobem změnit, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Změna 

Článek 2 rozhodnutí ECB/2013/10 se nahrazuje tímto: 

„Článek 2 

Pravidla reprodukce eurobankovek 

1. „Reprodukcí“ se rozumí jakékoliv hmotné i nehmotné vyobrazení, které napodobuje eurobankovku uvedenou 
v článku 1 či její část nebo části jejích jednotlivých grafických prvků, jakými jsou mimo jiné barva, rozměry a užitá 
písmena nebo symboly, pokud se takovéto vyobrazení může podobat pravé eurobankovce nebo může vyvolat celkový 
dojem, že se jedná o pravou eurobankovku, bez ohledu na: 

a) velikost vyobrazení; 

b) materiály nebo postupy použité k jeho výrobě, nebo 

c) skutečnost, zda došlo ke změně grafických prvků eurobankovky, například písmen nebo symbolů, nebo zda k nim bylo 
něco přidáno, či nikoli. 

(1) Rozhodnutí ECB/2013/10 ze dne 19. dubna 2013 o nominálních hodnotách, specifikacích, reprodukci, výměně a stahování 
eurobankovek (Úř. věst. L 118, 30.4.2013, s. 37). 

CS Úřední věstník Evropské unie L 423/62                                                                                                                                       15.12.2020   



2. Reprodukce, které nesplňují podmínky stanovené v odstavci 3, se považují za protiprávní a jejich výroba, držení, 
přeprava, šíření, prodej, propagace, dovoz do Unie a použití nebo pokus o jejich použití při transakcích jsou zakázány, 
ledaže ECB nebo příslušná národní centrální banka souhlasí s udělením výjimky, jak je uvedeno v odstavci 5. 

3. Za přípustné se považují reprodukce splňující následující podmínky, neboť u těchto reprodukcí není nebezpečí, že by 
je veřejnost mohla zaměnit s pravými eurobankovkami: 

a) jednostranné reprodukce eurobankovky uvedené v článku 1, pokud rozměry reprodukce činí nejméně 125 % délky 
i šířky nebo nejvýše 75 % délky i šířky dané eurobankovky uvedené v článku 1; 

b) oboustranné reprodukce eurobankovky uvedené v článku 1, pokud rozměry reprodukce činí nejméně 200 % délky 
i šířky nebo nejvýše 50 % délky i šířky dané eurobankovky uvedené v článku 1; 

c) reprodukce jednotlivých grafických prvků eurobankovky uvedené v článku 1, pokud není tento grafický prvek zobrazen 
na pozadí připomínajícím bankovku; 

d) jednostranné reprodukce zobrazující část lícní nebo rubové strany eurobankovky, pokud je tato část menší než jedna 
třetina lícní nebo rubové strany původní eurobankovky uvedené v článku 1; 

e) reprodukce vytvořené z materiálu, který je zřetelně jiný než papír a který je na pohled i omak zřetelně jiný než materiál 
používaný k výrobě bankovek, nebo 

f) nehmotné reprodukce zpřístupněné elektronicky na internetových stránkách, kabelově nebo bezdrátově nebo 
jakýmkoli jiným způsobem umožňujícím jednotlivcům ze strany veřejnosti přístup k těmto nehmotným reprodukcím 
z místa a v době, které si zvolí, za předpokladu, že: 

— reprodukce je opatřena úhlopříčně slovem SPECIMEN (nebo jeho ekvivalentem v jiném úředním jazyce Evropské 
unie) písmem typu Arial nebo podobným typem písma, 

— rozlišení elektronické reprodukce nepřesahuje v její 100 % velikosti 72 obrazových bodů na palec (dpi), 

— délka slova SPECIMEN (nebo jeho ekvivalentu v jiném úředním jazyce Evropské unie) činí nejméně 75 % délky 
reprodukce, 

— výška slova SPECIMEN (nebo jeho ekvivalentu v jiném úředním jazyce Evropské unie) činí nejméně 15 % šířky 
reprodukce a 

— slovo SPECIMEN (nebo jeho ekvivalent v jiném úředním jazyce Evropské unie) je provedeno neprůhlednou barvou 
kontrastující s dominantní barvou příslušné eurobankovky uvedené v článku 1. 

5. ECB nebo případně příslušná národní centrální banka mohou výjimečně na základě písemné žádosti souhlasit 
s udělením výjimky ze zákazu uvedeného v odstavci 2 pro reprodukci, která nesplňuje podmínky odstavce 3, pokud má 
ECB nebo příslušná národní centrální banka za to, že danou reprodukci nemůže veřejnost zaměnit s pravou 
eurobankovkou uvedenou v článku 1. Pokud se reprodukce vyrábí pouze na území jednoho členského státu, jehož měnou 
je euro, podává se žádost o udělení výjimky národní centrální bance tohoto členského státu. Ve všech ostatních případech se 
žádosti podávají ECB. 

6. Pravidla reprodukce eurobankovek se rovněž použijí na eurobankovky, které byly staženy z oběhu nebo ztratily podle 
tohoto rozhodnutí statut zákonného platidla.“ 

Článek 2 

Závěrečná ustanovení 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie. 

CS Úřední věstník Evropské unie 15.12.2020                                                                                                                                       L 423/63   



Ve Frankfurtu nad Mohanem dne 4. prosince 2020.  

Prezidentka ECB 
Christine LAGARDE     

CS Úřední věstník Evropské unie L 423/64                                                                                                                                       15.12.2020   


	Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2020/2090 ze dne 4. prosince 2020, kterým se mění rozhodnutí ECB/2013/10 o nominálních hodnotách, specifikacích, reprodukci, výměně a stahování eurobankovek (ECB/2020/60) 

